
 

 1 

 

BRDE - NUMERAÇÃO DE PROCESSOS 2008

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

001 05/11/2007
MODERNIZA BRDE - 
RENUMERAÇÃO DE 
2007/091 P/ 2008/001

BRDE CONCORRÊNCIA 29/05/2008 206

002 04/01/2008

AQUISIÇÃO DE 
APARELHO 
CONDICIONADOR 
DE AR TIPO SPLIT

SEGER/AGFLO DISPENSA 02/01/2008 -2

003 04/01/2008

AQUISIÇÃO DE 
PACOTE DE 
SEGURANÇA PARA 
CORREIO 
ELETRÔNICO

DETEC PREGÃO 1603

004 04/01/2008

AQUISIÇAO DE 
PACOTE DE 
SEGURANÇA PARA 
INTERNET

DETEC PREGÃO 1603

005 11/01/2008

Contratação de 
empresa prestadora 
de suporte técnico em 
produtos Microsoft

DETEC DISPENSA 18/01/2008 7

006 11/01/2008

Contratação de 
empresa p/ realização 
de contrato SELECT 
para aquisição de 
licenças Microsoft

DETEC PREGÃO 17/04/2008 97

007 11/01/2008
Aquisição de 2 
servidores de backup

DETEC PREGÃO 14/07/2008 185

008 03/01/2008

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA 
PRESTADORE DE 
SUPORTE TÉCNICO 
CA Brighstore 
Arcserve

DETEC DISPENSA 18/01/2008 15

 



 

 2 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

009 17/01/2008
PROPOSTA DE 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS 007/2008

GADIR DISPENSA 18/03/2008 61

010 18/01/2008

Motoristas  de 
veículos leves para 
disponibilidade do 
BRDE

AGCUR DISPENSA 23/01/2008 5

011 21/01/2008

Contratação de 
empresa terceirizada 
para serviços de 
motoristas  

AGCUR PREGÃO 14/05/2008 114

012 22/01/2008
Aquisição de duas 
licenças do software 
de empréstimo Zeus

BIBLIOTECA DISPENSA 14/07/2008 174

013 25/01/2008
Aquisição de sistema 
integrado de recursos 
humanos

DERHU CONCORRÊNCIA 01/10/2008 250

014 28/01/2008

Associação para 
desconto nos cursos, 
seminários, 
programas de estágio, 
etc.

DERHU CONVÊNIO 18/02/2008 21

015 28/01/2008 EBCT AGFLO DISPENSA 10/03/2008 42

016 28/01/2008

EMPRESA C/ 
CERTIFICADO PARA 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO WINDOWS 
E LINUX

DETEC PREGÃO 17/11/2008 294

017 08/02/2008

AQUISIÇÃO DE 
NOTEBOOKS PARA 
AGENCIA DE 
CURITIBA

AGCUR PREGÃO 14/05/2008 96

 



 

 3 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

018 11/02/2008

CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
IMPERMEABILIZAÇÃ
O DE LAJE

AGCUR CONVITE 08/04/2008 57

019 11/02/2008
INSTALAÇÃO DE 
SIST. DE PROT. 
DES. ELETRICAS 

AGCUR CONVITE 14/05/2008 93

020 11/02/2008

REFORMA E 
ADEQUAÇÃO DAS 
INSTALAÇÕES - 
AGFLO - AR 

AGFLO CONCORRÊNCIA
PROCESSO NÃO 

AUTORIZADO

021 11/02/2008

PALESTRA DE 
PREVENÇÃO A 
LAVAGEM DE 
DINHEIRO

DERHU DISPENSA 12/02/2008 1

022 11/02/2008

REFORMA E 
ADEQUAÇÃO DAS 
INSTALAÇÕES - 
AGFLO

AGFLO CONCORRÊNCIA 19/08/2008 190

023 13/02/2008
PEN DRIVERS COM 
CAPACIDADE DE 
1GB

DIGER DISPENSA 20/02/2008 7

024 13/02/2008

CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA 
PARA 
MANUTENÇÃO 
PREDIAL 

AGCUR PREGÃO 17/04/2008 64

025 21/01/2008

LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA COM 
MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA.

AGCUR PREGÃO 29/05/2008 129

026 14/02/2008
Alteração do Layout e 
mobiliário da sala de 
reuniões do 2º andar

AGPOA DISPENSA
PROCESSO NÃO 

AUTORIZADO

 

 



 

 4 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

027 14/02/2008

REFORMA GERAL, 
SEGUINDO A 
PADRONIZAÇÃO DO 
BRDE NA SEDE DE 
PASSO FUNSO

AGPOA DISPENSA 29/05/2008 105

028 15/02/2008

LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL EM 
DECORRENCIA DAS 
OBRAS DO 1º 
ANDAR

AGPOA DISPENSA 14/04/2008 59

029 15/02/2008

CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA 
PARA DEMOLIÇÃO 
DE MURO DE 36m

AGCUR CONVITE 08/04/2008 53

030 18/02/2008

CONTRATAÇÃO DE 
PJ PARA 
MINISTRAGEM DE 
CURSO 
ESPECIALIZADO EM 
POA

DERHU CONVITE 14/05/2008 86

031 18/02/2008

CONTRATAÇÃO 
COM DIÁRIO 
OFICIAL DE SC P/ 
PAGAMENTOS À 
PRAZO

DEPAD INEXIGIBILIDADE 29/05/2008 101

032 22/02/2008

CONTRATAÇÃO DE 
PJ P/ 
READEQUAMENTO 
DE INFRA-
ESTRUTURA DA 
REDE DE 
TELEFONIA

DEPAD DISPENSA 25/02/2008 3

033 25/02/2008

ELABORAÇÃO DE 
PPCI PARA AS 
SEDES DO BRDE NA 
RUA URUGUAI, 
CORONEL 
CLAUDINO E ESTEIO

SEGER DISPENSA 06/08/2008 163



 

 5 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

034 25/02/2008
AQUISIÇÃO DE 
SCANNERS

DETEC DISPENSA 06/03/2008 10

035 05/03/2008

AQUISIÇÃO DE 
FITAS DESTINADAS 
À ARMAZENAGEM 
DE DADOS

DETEC DISPENSA 10/03/2008 5

036 05/03/2008
ALIENAÇÃO DE 
BENS NÃO DE USO 
DE SC E PR

SELIC CONCORRÊNCIA 23/06/2008 110

037 06/03/2008
ALTERAÇÃO DE 
LAYOUT 2º ANDAR - 
PARTE II

AGPOA DISPENSA
PROCESSO NÃO 

AUTORIZADO

038 29/02/2008

CONTRATAÇÃO DE 
ASSESSORIA 
JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA 
ÁREA TRABALHISTA

DIGER CONVITE 1547

039 07/03/2008

CONTRATAÇÃO DE 
SEGURO PARA OS 
AUTOMÓVEIS DO 
BRDE

DEPAD PREGÃO 11/07/2008 126

040 07/03/2008
AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS E 
TONERS

DEPAD PREGÃO
PROCESSO NÃO 

AUTORIZADO

041 14/03/2008

CONTRATAÇÃO DE 
AGÊNCIA DE 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA

ASCOM CONCORRÊNCIA 27/07/2009 500

042 18/03/2008
MANUTENÇÃO DE 
CADEIRAS

AGCUR DISPENSA 18/03/2008 0

043 19/03/2008

Contratação de 
vigilância monitorada, 
visando a rescisão 
contratual do atual 
vigilância armada em 
função do alto custo.

AGPOA DISPENSA 14/04/2008 26



 

 6 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

044 28/03/2008
AMPLIAÇÃO DE 
ARQUIVO 
DESLIZANTE

SAOPE DISPENSA 17/04/2008 20

045 08/04/2008

AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO PARA 
COMPLEMENTO  
DOS MÓVEIS 
EXISTENTES NA 
SALA DE REUNIÕES 
DO BRDE NA 
REDISTRIBUIÇÕES 
DOS AMBIENTES

AGPOA DISPENSA 17/04/2008 9

046 08/04/2008
AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS 
TELEFÔNICOS

DETEC DISPENSA 10/04/2008 2

047 10/04/2008
INSTALAÇÃO DE TV 
POR ASSINATURA

DIREP DISPENSA CANCELADO

048 10/04/2008 LIMPEZA AGPOA DISPENSA

CANCELADO - 
RECEBEU NOVA 
NUMERAÇÃO - 

2009/034

049 14/04/2008
AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS

AGPOA PREGÃO 22/07/2008 99

050 18/04/2008
CONTRATAÇÃO DE 
LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO

AGCUR PREGÃO 01/09/2008 136

051 18/04/2008
CONTRATAÇÃO DE 
LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO

ESCRJ DISPENSA 02/07/2008 75

052 18/04/2008

AQUISIÇÕES DE 
PASTAS COM 
SUPORTE DE 
METAL

SAOPE DISPENSA 16/05/2008 28

053 22/04/2008
PALESTRAS EM 
FINANÇAS 
PESSOAIS

DIGER DISPENSA 14/05/2008 22

 



 

 7 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

054 23/04/2008

CONSULTORIA 
P/REALIZAÇÃO DE 
PALESTRA GESTÃO 
P/COMPETÊNCIAS

DERHU DISPENSA 14/05/2008 21

055 23/04/2008
AQUISIÇÃO VACINA 
CONTRA A GRIPE 

SUPOA DISPENSA 14/05/2008 21

056 30/04/2008

SERV. DE 
AVALIAÇÃO 
ATUARIAL - 
BENEFÍCIOS ISBRE 

SUFIN DISPENSA 26/05/2008 26

057 30/04/2008

SERV. DE 
AVALIAÇÃO 
ATUARIAL - 
ASSISTÊNCIA 
MÉDICA 

SUFIN DISPENSA 26/05/2008 26

058 29/04/2008
ASSINATURA ANUAL 
DE LEGISLAÇÃO 
JURÍDICA

CONJUR DISPENSA 04/06/2008 36

059 29/04/2008

CONSULTORIA POR 
TELEFONE SOBRE 
LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 

DEPAD DISPENSA 08/05/2008 9

060 05/05/2008
PROJETO DE AR 
CONDICIONADO 

AGCUR DISPENSA 29/05/2008 24

061 12/05/2008
ANÁLISE TÉCNICA 
DE INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS

DETEC DISPENSA 14/05/2008 2

062 12/05/2008
MANUTENÇÃO E 
RECARGA DE 
EXTINTORES

AGPOA DISPENSA 04/06/2008 23

063 13/05/2008
AQUISIÇÃO DE 
TAPETES

SUPIN DISPENSA
PROCESSO NÃO 

AUTORIZADO

064 19/05/2008
ALIENAÇÃO DE 
VEÍCULOS 
INSERVÍVEIS

AGPOA LEILÃO 30/07/2008 72

 



 

 8 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

065 19/05/2008

IMPRESSÃO DE 
DOCs DE 
COMPENSAÇÃO E 
EXTRATOS-URG

SUPIN DISPENSA 29/05/2008 10

066 19/05/2008

SERV. GRÁFICOS 
PARA IMPRESSOS E 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE

SUPIN PREGÃO 07/10/2008 141

067 19/05/2008

IMPRESSÃO DE 
DOCs DE 
COMPENSAÇÃO E 
EXTRATOS

SUPIN PREGÃO 01/09/2008 105

068 19/05/2008
AQUISIÇÃO DE 
SOFTWARE DE 
APOIO GERENCIAL

DIGER DISPENSA 17/06/2008 29

069 19/05/2008
AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS E 
TONERS

SEGER PREGÃO SRP 12/08/2008 85

070 26/05/2008
LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS

AGCUR Pregão 23/10/2008 150

071 07/06/2008
AQUISIÇÃO DE 
SCANERS

DETEC DISPENSA 23/06/2008 16

072 06/06/2008

SEGURO DO BEM 
IMÓVEL, MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS DA 
CASA DO BRDE NO 
PARQUE DE 
EXPOSIÇÕES EM 
Esteio

AGPOA DISPENSA 1449

073 09/06/2008
AQUISIÇÃO DE 
CORDÕES PARA 
CRACHÁS

SEPES DISPENSA 17/06/2008 8

074 10/06/2008
CONTRATAÇÃO DO 
SERVIÇO TEU VALE 
TRANSPORTE

SEPES INEXIGIBILIDADE 25/06/2008 15

075 10/06/2008 EBCT (malotes) AGCUR DISPENSA 14/07/2008 34

 



 

 9 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

076 11/06/2008

VIGILÃNCIA 
HUMANA E 
DESARMADA - 
POSTO DE 
SERVIÇOS DE 24H

AGFLO DISPENSA
PROCESSO NÃO 

AUTORIZADO

077 11/06/2008

CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REDE 
DE COMUNICAÇÃO 
DIGITAL 
INTEGRADA, 
INTERLIGANDO AS 
REDES DAS SEDES 
DO BRDE 

DIGER
PREGÃO 

PRESENCIAL 
17/10/2008 128

078 12/06/2008
REFORMA DA 
AGPOA - 1º ANDAR

AGPOA CONCORRÊNCIA

PROCESSO 
CANCELADO - 

NÃO AUTORIZADO 
EM FUNÇÃO DE 

ALTERAÇÕES NO 
ROJETO 

ARQUITETÔNICO

079 12/06/2008

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DE 
PROJETO TÉCNICO  
DE ENGENHARIA 
CIVIL E 
ARQUITETURA 
PARA A OBRA do 1 
andar

AGPOA CONVITE
PROCESSO 
CANCELADO 

080 18/06/2008
VENDA DIRETA DE 
IMÓVEL - AGCUR 

AGCUR DISPENSA 12/09/2009 451

 

 

 



 

 10 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

081 23/05/2008

ALUGUEL DE LOJA E 
SOBRELOJA 
SITUADAS NA RUA 
URUGUAI Nº 167 E 
SETE(07) SALAS 
COMERCIAIS 
SITUADAS NA RUA 
URUGUAI  Nº 155, 
DO EDIFÍCIO 
COMENDADOR 
AZEVEDO, BAIRRO 
CENTRO EM PORTO 
ALEGRE/RS.

AGPOA DISPENSA 18/06/2008 26

082 23/06/2008

CURSO TRIB. DE 
EMP. E 
COOP.,PROD. 
RURAL PESSOA 
FÍSICA

AGFLO DISPENSA 01/07/2008 8

083 23/06/2008    CANCELADO cancelado

084 12/06/2008
DETETIZAÇÃO E 
DESRATIZAÇÃO 
PARA AGFLO 

AGFLO DISPENSA 24/06/2008 12

085 24/06/2008

AQUISIÇÃO DE 16 
CADEIRAS FIXA 
COM ASSENTO E 
ENCONSTO 
ESTOFADO; 
ESTOFADOS 3 
LUGARES COM 
ALMOFADAS FIXAS; 
ESTOFADS 2 
LUGARES COM 
ALMOFADAS FIXAS

DEPAD PREGÃO cancelado

086 25/06/2008
CONTRATAÇÃO 
PARA LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO

AGCUR DISPENSA 27/06/2008 2

087 08/07/2008
FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL

DIGER PREGÃO 30/07/2008 22



 

 11 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

088 09/07/2008
ALIENAÇÃO DE 
VEÍCULOS 
INSERVÍVEIS

AGCUR LEILÃO 04/09/2008 57

089 09/07/2008

LOCAÇÃO DE SALA 
E INFRA 
ESTRUTURA DE 
APOIO AO AR LIVRE

DIGER DISPENSA 15/07/2008 6

090 10/07/2008

aquisição de 
mobiliário para 
instalações do Projeto 
Moderniza

MODERNIZA PREGÃO 26/09/2008 78

091 11/07/2008

CURSO REDAÇÃO 
EMPRESARIAL 
CONFORME 
PREVISTO  NO 
PLANO DE 
TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 

DERHU DISPENSA 30/07/2008 19

092 11/07/2008
MANUTENÇÃO DE 
IMPRESSORAS

DETEC DISPENSA 14/07/2008 3

093 14/07/2008

CONVERSÃO DE 
DADOS DA BASE 
ARQUIVO EM 
ACCES PARA A 
BASE WINISIS

AGFLO DISPENSA 13/08/2008 30

094 11/07/2008

CLIPPING DE 
MATÉRIAS DA 
ASCOM/AGCUR NO 
PERÍODO DE 2004 A 
2007

AGCUR DISPENSA 16/07/2008 5

095 18/07/2008

INSTALAÇÃO DA 
REDE LÓGICA E 
ELÉTRICA P/1º 
ANDAR E SOBREL

MODERNIZA DISPENSA 28/07/2008 10

096 25/07/2008
CONTRATAÇÃO DE 
TEMPORÁRIOS 
PARA EXPOINTER

SUPOA DISPENSA 12/08/2008 18

 



 

 12 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

097 29/07/2008
AQUISIÇÃO DE 
SUPORTE PARA 
MONITORES

AGFLO
DISPENSA/AGÊN

CIA
cancelado

098 31/07/2008
AQUUISIÇÃO DE 
9000 CAPAS DE 
PROCESSO

AGPOA DISPENSA 12/08/2008 12

099 31/07/2008

CONTRATAÇÃO DE 
TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO  
- ABTD

DERHU DISPENSA 04/08/2008 4

100 31/07/2008

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 
TÉCNICA PARA 
LICITAÇÕES-e

SELIC DISPENSA 16/09/2008 47

101 05/08/2008
AQUISIÇÃO DE 
OBRA DE ARTE

AGCUR DISPENSA 04/09/2008 30

102 07/08/2008

CONTRATAÇÃO DE 
SEGURO DE BENS 
PARA 
FLORIANÓPOLIS E 
CURITIBA.

AGCUR/DIGER DISPENSA 01/09/2008 25

103 07/08/2008
CONTRATAÇÃO 
SERASA S/A - 
CADASTRO REFIN

DIGER DISPENSA 19/08/2008 12

104 08/08/2008

 MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA PARA 
OS ELEVADORES 
DO EDÍCIO SEDE DO 
BRDE - AGÊNCIA DE 
FLORIANÓPOLI, 
CONFORME MINUTA 
DO CONTRATO 

AGFLO/SEGER DISPENSA 12/08/2008 4

105 08/08/2008

AQUISIÇAO DE 
SUPORTE PARA 
MONITOR CRT E 
MONITOR LCD

AGFLO/SEGER DISPENSA 01/09/2008 24

106 08/08/2008
LOCAÇÃO DE 
COPIADORAS PARA 
AGFLO

AGFLO/SEGER PREGÃO 26/09/2008 49



 

 13 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

107 11/08/2008
AQUISIÇÃO DE 
PAPEL TOALHA

AGFLO/SEGER DISPENSA 12/08/2008 1

108 11/08/2008
LOCAÇÃO DE SALA 
E INFRA ESTRUT. P/ 
SEMINÁRIO 

DIGER DISPENSA 19/08/2008 8

109 11/08/2008

LOCAÇÃO DE SALA 
E EQUIPAMENTOS 
P/TREINAM. EM 
LINGUA PORT.

DERHU DISPENSA 13/08/2008 2

110 11/08/2008
AQUISIÇÃO DE 
PASTA SUSPENSA 
LATERAL. 

AGFLO DISPENSA 12/08/2008 1

111 12/08/2008
TRATAMENTO E 
RESTAURO DE 
OBRAS DE ARTE

AGCUR DISPENSA 01/09/2008 20

112 14/08/2008
AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS E 
TONERS

AGFLO DISPENSA cancelado

113 14/08/2008

AQUISIÇÃO DE 
DIVISÓRIAS PARA O 
PROJETO 
MODERNIZA BRDE 

PROJETO 
MODERNIZA - BRDE

DISPENSA 04/09/2008 21

114 25/08/2008
VENDA DIRETA DE 
BENS - BNU - AGFLO

AGFLO DISPENSA 01/09/2008 7

115 26/08/2008
INSTALAÇÃO E 
COLOCAÇÃO DE 
PAINÉIS DE VIDRO

AGFLO DISPENSA 10/11/2008 76

116 27/08/2008
VENDA DIRETA DE 
BENS - BNU - AGFLO

AGFLO DISPENSA 10/09/2008 14

117 28/08/2008

CONTRATAÇÃO DE 
RECORTES DO 
DIÁRIO OFICIAL E 
DA JUSTIÇA 

CONJUR DISPENSA SUSPENSO

 



 

 14 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

118 29/08/2008
ALIENAÇÃO DE BNU 
EM FLORIANÓPOLIS

AGPOA CONCORRÊNCIA 08/09/2008 10

119 01/09/2008

CONTRATAÇÃO DE 
AGENTE DE 
INTEGRAÇÃO PARA 
PROG. DE ESTÁGIO

DERHU PREGÃO 12/12/2008 102

120 01/09/2008

CONTRATAÇÃO DE 
SERV DE SUPORTE 
TÉCNICO 
TELEFÔNICO 
MANUT

DETEC DISPENSA 10/09/2008 9

121 02/09/2008

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA DOS 
CONCURSADOS.

AGFLO/WILMAR DISPENSA 04/09/2008 2

122 04/09/2008
CONTRATAÇÃO DO 
SERVIÇO TRI VALE 
TRANSPORTE

SEPES INEXIGIBILIDADE 30/09/2008 26

123 08/09/2008
AQUISIÇÃO DE 
PASTAS PARA 
ARQUIVO

AGPOA
DISPENSA/AGÊN

CIA
08/10/2008 30

124 08/09/2008
CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
ENCADERNAÇÃO

DIGER DISPENSA 02/10/2008 24

125 09/09/2008

PROJETO PARA 
REFORMA DE LOJA, 
SLOJA E SALAS 
COM. 1º AND

AGPOA CONVITE REVOGADO

126 12/09/2008

CONTRATAÇÃO DE 
PALESTRANTE 
PARA O IV 
SEMINÁRIO 
JURÍDICO DO BRDE, 
A SER REALIZADO 
NA AGCUR, NOS 
DIAS 25 E 26 DE 
09/08.

CONJUR DISPENSA 22/09/2008 10

 



 

 15 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

127 12/09/2008

LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO DO 
ARCONDICIONADO 
E DOS DUTOS DE 
AR.

ESCRJ DISPENSA 07/10/2008 25

128 12/09/2008
CONTRATAÇÃO DA 
EBCT PARA 
SERVIÇOS POSTAIS 

GERAD/AGPOA DISPENSA 07/10/2008 25

129 15/09/2008

CONTRATAÇÃO/INS
TALAÇÃO DE 09 
PONTOS DE TV POR 
ASSINATURA NA 
DIGER 

DIGER DISPENSA 16/09/2008 1

130 16/09/2008

CONTRATAÇÃO DO 
SERVIÇO DE 
FILTRAGEM DO 
ÓLEO DA 
SUBSTAÇÃO

AGCUR DISPENSA 1347

131 17/09/2008

APLICAÇÃO DE 
MANTA ASFALTICA 
ALUMINIZADA EM 
COBERTURA 
METÁLICA

AGCUR DISPENSA 1346

132 22/09/2008

LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO EM 
IMÓVEL DE 
IMBITUBA/SC

AGFLO DISPENSA 17/10/2008 25

133 22/09/2008
ALIENAÇÃO DE 
BENS NÃO DE USO 
DE SC E PR

AGFLO/AGCUR CONCORRÊNCIA 19/03/2009 178

134 23/09/2008

AQUISIÇÃO DE 
DISJUNTOR DE 
BAIXA TENSÃO 
1600A E 
INSTALAÇÃO

AGCUR DISPENSA 26/09/2008 3

135 24/09/2008
PAPEL A4 PARA 
COPIADORA XEROX

AGFLO/SEGER DISPENSA 29/09/2008 5



 

 16 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

136 24/09/2008
AQUISIÇÃO 
SISTEMA SISPRO 
SPED/ECD

SUPIN/DETEC INEXIGIBILIDADE 23/10/2008 29

137 29/09/2008 VIGILÂNCIA AGPOA DISPENSA 07/10/2008 8

138 30/09/2008
CAPAS 
TÉRMOPLÁSTICAS

AGFLO/SEGER DISPENSA 30/09/2008 0

139 03/10/2008
AQUISIÇÃO DE 
PAPEL TOALHA

AGFLO/SEGER DISPENSA 17/10/2008 14

140 06/10/2008
VIGILÂNCIA 
DESARMADA

AGFLO DISPENSA 17/10/2008 11

141 07/10/2008
PUBLICAÇÕES 
LEGAIS

ASCOM PREGÃO
processo 

renumerado para 
2009/098

142 07/10/2008

MISSÃO 
EMPRESARIAL 
PROSPECTIVA A 
FEIRA SIAL PARIS 
2008 - FEIRA 
INTERNACIONAL DE 
ALIMENTOS E 
BEBIDAS 

PRESI DISPENSA 07/10/2008 0

143 15/10/2008
PONTOS DE REDE 
LÓGICA E ELÉTRICA 
ESTABILIZADA.

GERAD/AGPOA DISPENSA 19/02/2009 127

144 14/10/2008
REFORMA DO LAY-
OUT DA LOJA

GERAD/AGPOA DISPENSA 25/12/2008 72

145 14/10/2008
AQUISIÇÃO DE 
BIOMBOS

GERAD/AGPOA INEXIGIBILIDADE CANCELADO

146 16/10/2008

AQUISIÇÃO DE 31 
REFLETORES 
EXTERNO, 
COMPLETO - 
LÂMPADAS E 
REATOR

GERAD/AGCUR DISPENSA 21/10/2008 5

147 20/10/2008
 VEÍCULOS DE 
SERVIÇO 
INSERVÍVEIS

GERAD/AGPOA LEILÃO 1313

 



 

 17 

 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

148 22/10/2008
UNIDADE DE BACK' 
UP

DIGER/DETEC DISPENSA 30/10/2008 8

149 22/10/2008

ADEQUAÇÃO DAS 
INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS DO 
DATA CENTER

DETEC DISPENSA 30/10/2008 8

150 23/10/2008

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE 
SIPAT - SEMANA 
INTERNA DE 
PREVENÇÃO DE 
ACIDENTES.

CIPA/RS DISPENSA 03/11/2008 11

151 23/10/2008

AQUISIÇÃO DE 15( 
QUINZE) 
IMPRESSORAS 
COLORIDAS A 
LASER

DETEC PREGÃO 11/02/2009 111

152 24/10/2008

EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS 
TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS 
EM GINASTICA 
LABORAL 

DERHU PREGÃO 25/02/2009 124

153 24/10/2008
AQUISIÇÃO DE UM 
SWITCH

DETEC DISPENSA 24/10/2008 0

154 27/10/2008
PASTAS - 
OPERAÇÃO 
CONVENIADA

AGFLO DISPENSA 27/10/2008 0

155 27/10/2008

LOCAL DE APOIO A 
TREINAMENTO 
INCLUINDO COFFE 
BREAK (70 
PESSOAS)

AGCUR DISPENSA 28/10/2008 1

156 28/10/2008
AQUISIÇÃO DE 
ESTABILIZADOR

DETEC DISPENSA 29/12/2008 62

 



 

 18 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

157 29/10/2008

CONSULTORIA 
PARA PROG. DE 
ATIVIDADES EXP. 
AO AR LIVRE

AGCUR DISPENSA 07/11/2008 9

158 30/10/2008 2 PNEUS AGFLO DISPENSA 30/12/208

159 31/10/2008
ALIENAÇÃO DE 
AÇÕES DO BESC 

BRDE DISPENSA 03/11/2008 3

160 03/11/2008

CONTRATAÇÃO DE 
SEGURADORA 
PARA VEÍCULOS DE 
SERVIÇO

AGPOA/AGFLO PREGÃO 09/12/2008 36

161 03/11/2008

VIGILÃNCIA 
HUMANA E 
DESARMADA - 
POSTO DE 
SERVIÇOS DE 24H

AGFLO PREGÃO 29/12/2008 56

162 10/11/2008
APÓLICE DE 
SEGURO - PARATI 
1.8 ZERO KM

AGFLO DISPENSA 10/11/2008 0

163 10/11/2008

AQUISIÇÃO DE 04 
SOFÁS, DE 02 
LUGARES CADA, 
PARA A SALA DE 
ESPERA DA LOJA - 
MODERNIZA

AGPOA PREGÃO 24/11/2008 14

164 11/11/2008

CONTRATAÇÃO DE 
CONVÊNIO PARA 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS

AGCUR DISPENSA 17/11/2008 6

165 12/11/2008
RENOVAÇÃO DE 
CONTRATO COM A 
SERASA S/A  

SUCEC/DIGER DISPENSA 08/12/2008 26

166 13/11/2008

AS MANUTENÇÃO 
DE AR 
CONDICIONADO 
LTDA - APP

AGFLO DISPENSA 25/02/2009 104



 

 19 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

167 17/11/2008
AQUISIÇÃO DE 
PAPEL HIGIÊNICO

AGFLO/SEGER DISPENSA 17/11/2008 0

168 17/11/2008

AQUISIÇÃO DE 
MÓDULOS PARA 
ARQUIVO 
DESLIZANTE

AGCUR/SEGER DISPENSA 09/12/2008 22

169 19/11/2008

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES DE 
CORRESPONDÊNCI
AS DOCUMENTOS E 
PEQUENOS 
VOLUMES, EM 
PORTO ALEGRE E 
REGIÃO 
METROPOLITANA, 
DE DEMANDAS 
ORIUNDAS DA 
AGENCIA DE PORTO 
ALEGRE DA 
DIREÇÃO GERAL DO 
BRDE

AGPOA DISPENSA 17/12/2008 28

170 19/11/2008

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
CORRESPONDÊNCI
A AGRUPADA RS 
C0900000333

AGPOA DISPENSA
suspenso 

temporariamente

171 21/11/2008
AQUISIÇÃO DE 06 
SERVIDORES

DETEC PREGÃO 29/01/2009 69

172 21/11/2008

AQUISIÇÃO DE 
CERTIFICADOS 
PARA SEGURANÇA 
DA INTERNET

DETEC DISPENSA 21/11/2008 0

173 21/11/2008
CONTRATAÇÃO DE 
ADVOGADOS 
TERCEIRIZADOS 

DIGER INEXIGIBILIDADE 05/12/2008 14

 



 

 20 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

174 24/11/2008

CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA 
PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇO 
TÉCNICOS 
ESPECIALIZADO EM 
GINÁSTICA  
LABORAL 

AGCUR 
PREGÃO 

PRESENCIAL 
1278

175 25/11/2008

REFORMA E 
ADEQUAÇÃO DAS 
INSTALAÇÕES DA 
AGFLO

AGFLO CONCORRÊNCIA 12/06/2009 199

176 27/11/2008
AQUISIÇÃO DE 
PAPEL A4 75 
GRAMAS

DIGER PREGÃO 23/01/2009 57

177 01/12/2008 4 PNEUS AGFLO/SEGER DISPENSA 03/12/2008 2

178 03/12/2008
AQUISIÇÃO DE 
DIVISÓRIAS

AGPOA DISPENSA 09/12/2008 6

179 03/12/2008

AQUISIÇÃO DE 
ACESSÓRIOS PARA 
COLETORES DE 
DADOS

AGPOA DISPENSA 05/12/2008 2

180 05/12/2008
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REDE 
PRIVADA

DEFIN INEXIGIBILIDADE 29/12/2008 24

181 08/12/2008

AQUISIÇÃO DE 
MOBILIARIO 
(CADEIRAS) PARA 
AGCUR E MS

AGCUR DISPENSA 11/12/2008 3

182 08/12/2008

CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO 
DO SERVIÇO DE 
MEDICINA DO 
TRABALHO.

AGCUR PREGÃO 1264

 

 



 

 21 

 

Nº DATA FUNCIONÁRIO OBJETO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO
DURAÇÃO 

(DIAS)
CONTRATADA VALOR

BASE LEGAL 
(Lei 8.666/93)

OBSERVAÇÃO

183 08/12/2008

CONTRATAÇÃO DE 
SEGURO PARA 
IMÓVEL NÃO DE 
USO EM 
LONDRINA/PR

AGCUR DISPENSA 08/12/2008 0

184 15/12/2008

AQUISIÇÃO DE MAT. 
ELÉTRICO PARA 
MANUT. DO 
DATACENTER

DIGER/DETEC DISPENSA 22/12/2008 7

185 15/12/2008
VESTUÁRIO 
PERSONALIZADO

AGPOA DISPENSA 17/12/2008 2

 


